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ABSTRAKT

Diplomová práce je koncipována jako podrobný návod k vytvoření

dermoplastického preparátu pro vyučující přírodopisu a biologie. V první části

se práce zaměřuje na samotný obor taxidermie a jeho metody. Zahrnuje

některé možné postupy vedoucí ke zhotovení preparátu savců, plazů a ryb.

V druhé části jsou popsány vytvořené preparáty savců, plazů a ryb. Tato část

také obsahuje charakteristiku jednotlivých druhů živočichů a výzkumy

z nedávné doby čerpané z odborné zahraniční literatury.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis is conceived as detailed guide to create a dermoplastic

models for teachers of natural history and biology. The first part focuses on the

actual field of taxidermy and its methods. It includes some possible methods

leading to the making of dermoplastic models of mammals, reptiles and fishes.

The second part describes the created models of mammals, reptiles and fishes.

This section also contains the characteristics of individual species and recent

research from specialized foreign literature.
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1 Úvod

Stěžejním tématem této práce je problematika preparátorství, čili

taxidermie. Celá práce by měla sloužit ostatním učitelům jako návod na

vytvoření vlastního preparátu, který budou používat jako didaktickou pomůcku.

Ve většině základních a středních škol v České republice jsou zhotovené

preparáty ve velmi špatném stavu nebo je jich k dispozici velmi málo.

Literárních zdrojů k tomuto tématu je nemnoho, české odborné literatury

je ještě méně než té zahraniční. Ke tvorbě reálných preparátů moderními

metodami není v České republice ani dostatek kvalifikovaných preparátorů, ani

dostatek potřebného materiálu. Existují ale metody, které vedou k vytvoření

trvalých preparátů. Tyto metody nejsou složité, časově ani finančně náročné,

proto dle návodu krok za krokem by je měl zvládnout každý biolog.

Přestože v dnešní moderní době je žákům k dispozici nespočet

výukových materiálů pro zoologii, například obrázky a videa, mají reálné

preparáty živočichů ve výuce své místo a uplatnění. Výuka, která je spojená

s možností pozorování autentických preparátů je efektivnější než výuka, ve

které se užívá obrázků, nástěnných tabulí či jiných podobných materiálů.

Z důvodu jejich snadné dostupnosti by žákům nebo studentům mohl tento typ

materiálů zevšednět. Naopak s vycpaninou se obvykle setkávají pouze

v hodinách přírodopisu či biologie. Výhodou preparátů je, že si je žáci mohou

vzít do rukou, prohlédnout si je zblízka, a tak zapojit i jiné smysly než pouze

zrak.

Ideálním stavem by bylo, kdyby učitel byl schopen žákům či studentům

v rámci výuky zajistit kontakt s živočichem v jeho přirozeném prostředí

a s možností ho pozorovat. To je ovšem komplikovanější úkole, než by se

mohlo zdát. Proto je trvalý preparát s odborným komentářem vhodnou

náhražkou. Pro učitele představuje preparát nástroj jak žáky či studenty

motivovat k zapojení se do výuky. Pro žáky a studenty má preparát mnoho

výhod, zejména v tom, že se setkávají s trojrozměrným obrazem skutečného

živočicha a mají tak možnost ho pozorovat ze všech stran, vidět jeho skutečnou

velikost, barvu, tvar a podobně.
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Tuto práci bych ráda rozdělila do několika částí. V té první, metodické

části, bude mým cílem seznámit čtenáře s problematikou taxidermie. Ráda bych

se věnovala historii tohoto oboru, jeho vývoji a také situaci v současné době.

V další kapitole bych potom věnovala pozornost různým způsobům sběru

materiálu a nakonec způsobu zpracování tohoto materiálu. Součástí této

kapitoly by byl také detailní popis nejen různých druhů preparátů, ale také

podrobný rozbor jejich přípravy krok za krokem, aby bylo možné dle tohoto

návodu preparát vyrobit.

V druhé části této práce, didaktické části, bych se chtěla zaměřit na

zevrubný popis preparovaných druhů, tedy na taxonomii, rozšíření,

charakteristiku a jiné zajímavosti z hlediska teoretického. Tato část by mohla

sloužit učitelům, kteří o daném druhu ve svých hodinách budou hovořit. Některé

charakteristické vlastnosti daného druhu je důležité znát dopředu, než dojde

k samotné preparaci. Ráda bych u každého jednotlivého druhu citovala nejeden

odborný článek, který se věnuje zajímavé studii o daném druhu.

V závěrečné části plánuji analyzovat výsledky. Ráda bych stručně

charakterizovala jednotlivé práce a text doplnila o fotografie zhotovených

preparátů.

Cíle:

 V této práci bych ráda charakterizovala samotnou taxidermii, její historii

a význam.

 Práci se budu snažit koncipovat tak, aby mohla sloužit učitelům jako

vodítko nejen k vytvoření vlastního dermoplastického preparátu, ale také

tak, aby usnadnila jejich použití v hodinách přírodopisu a biologie, tedy

aby obsahovala potřebné informace o daném druhu.

 Pokusím se vytvořit co nejvíce dermoplastických preparátů.

 Ráda bych také prostudovala ke každému druhu zahraniční literaturu

a uvedla výsledky provedených výzkumů.

 V závěru práce bych chtěla uvést fotografie zhotovených preparátů

a stručně je popsat, uvést rady na co dávat pozor a čeho se vyvarovat.
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2 Metodika

2.1 Preparace- historie a vývoj

Preparování, neboli taxidermie, je způsob konzervace uhynulých těl

živočichů nebo jejich částí. Cílem preparace je, aby se výsledný preparát co

nejvíce podobal živému zástupci a byl trvalý, čili, aby se co nejméně rozkládal.

Co ale preparace neboli taxidermie znamená? Toto starodávné řemeslo nejlépe

vystihuje jeho doslovný překlad. Termín taxidermie odvozujeme z řečtiny.

Řecké slovo taxis znamená úprava, zpracování a řecké slovo derma znamená

kůže. Význam lze tedy volně přeložit jako úprava, montáž, sestavení kůže

(Honzírek, 2005).

Kořeny taxidermie sahají daleko do pravěku, kdy pravěcí lidé primitivně

konzervovali kůže, které potom dále využívali k vytvoření oblečení nebo

přístřeší. Jiným příkladem z minulých dob je starověký Egypt. Egypťané

považovali domácí zvířata za posvátná, a proto těla uhynulých zvířat

mumifikovali. Existuje několik velmi zachovalých zvířecích mumií, které se

dochovaly do dnešní doby , také toto období lze považovat za dobu počátků

tohoto řemesla.

Francouzský přírodovědec Pierre Belon, známý také pod jménem Pierre

Belon du Manse, je autorem nejstarší známé publikace o preparaci. Knihu

L'Histoire de la nature des oyseaux vydal v roce 1555 a díky ní ho mnozí

přírodovědci považují za průkopníka v oboru srovnávací anatomie.

Otcem moderního preparátorství zvířat je často označován John

Hancock, anglický ornitolog. Sám se věnoval lovu ptactva, aby mohl

zdokonalovat své modely, které modeloval z jílu a odléval je ze sádry. V roce

1851 uspořádal v Londýně velkou výstavu, pro kterou vytvořil celou sérii

exponátů. Tato výstava se dočkala mnoha pozitivních ohlasů široké veřejnosti.

Také ostatní specialisté z oboru uznali, že Hancock vytvořil lepší modely, které

lze poprvé považovat za realistické (Goddard, 1929).

Během vlády královny Viktorie ve Spojeném království, tedy v období

mezi lety 1837 až 1901, se taxidermie dočkala velké popularity. Přispěly k tomu
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především objevné výpravy, které se v té době podnikaly, a při kterých

cestovatelé do své země přiváželi mnoho zvířat. Jejich preparace posloužila

poté v muzejních výstavách či v soukromých sbírkách. Téměř každá

viktoriánská domácnost měla za svým oknem alespoň jedno vypreparované

zvíře, které bylo považováno za moderní designové vybavení interiéru (Davie,

1900).

Zájem o zmiňovaný obor a kvalita vyráběných preparátů se nejvíce

rozrostly během 20. století. Dopomohli k tomu umělci jako například Carl

E. Akeley, Coloman Jonas, William T. Hornaday a Leon Moldete, kteří vyvinuli

nový způsob výroby preparátů, oblékali totiž staženou kůži zvířat na předem

vyrobené modely (Višňák, 2015).

2.2 Preparace - současnost

Od 70. let 20. století se od modelů začalo upouštět a pomalu se

přecházelo na dosud nepřekonané polyuretanové náhražky zvířecích těl. Ty lze

buď zakoupit ve specializovaných prodejnách, nebo je lze vyrobit. Při vlastní

výrobě se dle originálu odlije z modelovací hlíny tělo, které se dále laminuje.


[…]


sestavit. Přestože jsem se pstruhem pracovala přibližně 5 hodin, nepodařilo se

mi preparát dokončit.

4.9 Plotice obecná - mnou zhotovený preparát

Preparovaná plotice obecná byla pořízena v prodejně ryb, kde měla

sloužit jako krmení pro dravé pstruhy. Byla ale pouze zakousnuta jedním

z dravců a poté ponechána. Proto má zhotovený preparát prokousnutou kůži za

hlavou. Plotice byla preparována dle uvedeného návodu. Jedním z problémů

byla malá velikost preparovaného jedince. Byla tedy zapotřebí velká opatrnost.

Při šití kůže byla použita nejmenší jehla, ale přesto docházelo k protržení kůže.

U ocasní ploutve je protržení viditelné. Také šupiny plotice jsou velmi jemné

a drobné. Při méně opatrném zacházení by mohlo dojít k jejich poškození či

ztrátě. Kůže byla v roztoku formalínu naložena po dobu 14 dní. Výsledný

preparát vyžadoval přibližně 9 hodin práce. K barvení byly použity akrylové

barvy.
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Obrázek 15: Plotice obecná - mnou zhotovený preparát

Obrázek 16: Plotice obecná - mnou zhotovený preparát
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5 Diskuze

V této části diplomové práce bych chtěla zhodnotit svou preparátorskou

činnost. Veškeré dovednosti v tomto oboru jsem získala jen díky vedoucímu mé

práce, RNDr. Janu Řezníčkovi, Ph.D., který mi po celou dobu poskytoval cenné

rady, které sám získal z vlastní praxe. Všechny zhotovené preparáty, které jsou

předmětem této práce, jsem vytvořila v laboratoři katedry biologie. Ta mi také

poskytla všechny potřebné pomůcky a chemikálie a především všechna

uhynulá zvířata.

Informace o preparaci ryb jsem čerpala od studenta Pedagogické fakulty

Karlovy univerzity, Martina Chlada. Ten se tomuto oboru věnuje a veškeré

poznatky, které mi poskytnul, získal ze své praxe. Za pomoc s barvením rybích

preparátů děkuji studentce výtvarné výchovy, Haně Holánkové.

V začátcích mé preparátorské činnosti jsem danou činnost zvládala jen

těžko. Preparace pro mě byla náročná časově i manuálně. Například zhotovený

model agamy vousaté jsem vycpávala několik dní. Několikrát jsem

rozpracovaný model nechala opět zamrazit a pracovala na něm později. To

není úplně ideálním způsobem, protože kůže tak velmi vysychá a ztrácí

elastičnost, a proto se s ní poté hůř pracuje.

Dalším úskalím pro mne bylo ztrácení srsti u zástupců savců. U těchto

preparací je potřeba dbát velké opatrnosti a pracovat velmi pomalu a opatrně.

U některých mých preparátů je na některých místech srst řidší, než byla

původně. S tím souvisí také potíže s natržením kůže. U drobných savců, ale

i u jiných zástupců, je kůže velmi jemná a tenká, a proto často dochází ke

vzniku malého otvoru. To s sebou může nést jiné obtíže.

Velmi náročnou částí vytváření dermoplastických preparátů je

vymodelování realistického těla. Především u ryb je to poměrně těžkým úkolem.

Je k tomu potřeba nemalá dávka šikovnosti a přesnosti. U savců to také není

lehkým úkolem. Hlavně v případě, kdy je kůže velmi suchá a není již pružná, tak

nelze do kůže dát větší objem vaty, protože by kůže nešla zašít.
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Musím ale uznat, že v průběhu jednotlivých preparací jsem si pomalu

osvojovala preparační techniky a nacházela postupy, které mne nejvíce

vyhovují. Závěrečné preparáty mi proto zabraly mnohem méně času. Kromě

preparátu pstruha duhového jsou ostatní preparáty poměrně zdařilé a lze je

použít jako didaktické pomůcky.
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6 Závěr

V této diplomové práci jsem se věnovala tvorbě dermoplastických

preparátů, respektive balků. Zaměřovala jsem se na 3 třídy živočichů, na plazy,

savce a ryby. Podařilo se mi vytvořit celkem 8 kompletních preparátů, z toho

dva preparáty plazů, jeden preparát ryby a pět preparátů savců.

Jak již bylo uvedeno v úvodu, tak hlavním úkolem této práce je sestavit ji

tak, aby mohla sloužit učitelům jako zevrubný postup pro sestavení vlastního

preparátu. Myslím, že tento cíl byl splněn. V kapitole 2.5 Průběh preparace je

uveden nejen postup samotné preparace krok za krokem, ale jsou uvedeny

také pomůcky a chemikálie. Všechny pomůcky a chemikálie jsou pro běžného

učitele snadno dostupné. Pracovala jsem s dřevitou vatou, která je finančně

dostupná namísto polyuretanové pěny, se kterou pracují preparátoři na

profesionální úrovni.

Dále se tato kapitola podrobně věnuje preparaci savců, plazů a ryb.

Uvádím rozdíly ve způsobech preparace a použití chemikálií a pomůcek. Dle

těchto návodů může učitel vytvořit vlastní preparát jako didaktickou pomůcku

nebo na jejich základě může vést laboratorní cvičení.

Součástí této práce je také detailní popis studovaných druhů včetně

informací z odborné zahraniční literatury. Provedla jsem analýzu této literatury

a uvedla výsledky výzkumů na studovaných druzích. Některé zmíněné

charakteristiky je důležité znát před zahájením samotné preparace.

Nakonec jsem práci obohatila o fotografie zhotovených preparátů.

Doplnila jsem je o mé poznatky, čeho se vyvarovat, na co si dát pozor a čemu

věnovat zvláštní pozornost.

Předem stanovené cíle se mi podařilo splnit. Získala jsem nové poznatky

o samotném oboru taxidermie, nejrůznějších postupech preparace.
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