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Diplomantka patří ke skupině studentů Katedry biologie a environmentálních

studií, kteří se věnují preparátorství. Nejde o práci výzkumnou, ale

didaktickou tím, že se diplomantka naučila tvořit trojrozměrné pomůcky,

preparáty obratlovců. Její exponáty pocházejí z mrazicích boxů Katedry

biologie, z přinesených materiálů, pocházejících od studentů z jejich chovů.

Postupy výroby dermoplastických preparátů obratlovců jsou všeobecně

známé, ale vlastní vypracování vždy záleží na kvalitě zpracovávaného vzorku

a na zručnosti preparátora. To jsou základní problémy shromažďování

materiálu. Práci provázejí autorčiny fotografie, vesměs dobré kvality.

Práce byla dokončena před požadovaný termínem, tedy, diplomantka měla čas

na korektury textu. To se projevilo i na kvalitě jazykového projevu. Grafická

úprava i text jako celek působí přehledným dojmem. Je zachována i zvyklost

formálního členění práce.

Celá práce působí přehledně a upraveně. Sama o sobě bude dobrým zdrojem

informací pro studentku i její kolegy ve školách během učitelské praxe. Za

velmi pozitivní považuji tvorbu dermoplastických preparátů plazů a ryb. Tyto

dva taxony zatím nebyly v tématech diplomových prací na Katedře biologie

PedF zpracovány. Některé z preparátů ve své konečné podobě nevypadají

kvalitně ( viz norník rudý, myšice křovinná, myš domácí). Již bylo řečeno, že

zmíněný materiál shromážděný k preparaci není vždy kvalitní. V případě

poskytnutých preparátů drobných savců jde většinou o úlovky koček. Ty

studenti KBES přinášejí nejčastěji. Jejich kvalita však není vždy dobrá.

Práci doporučuji k úspěšnému obhájení.

V Praze dne 14.5.2017

RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.